
چه؟ ملت چه ارتباطی با دولت دارد؟ آیا ملی گرایی مرجح 
است یا جهان وطن گرایی؟ کدام نظریه ها درباب ملیت 
می توانند مبنایی مناسب برای منافع ملی باشند و براساس 
کدام یک مثلًا می توان سیاست های مهاجرتی را تنظیم کرد؟

3ـ مسئله سوم، مسئله جنگ و مداخله است. تحت 
چه شرایطی می توان وارد جنگ شد یا در امور کشور 
دیگری مداخله کرد؟ مداخله  نظامی آمریکا در عراق 
و افغانستان براساس کدام نظریه های جنگ توجیه 

می شود؟ مداخله  بشردوستانه و جنگ پیش دستانه چه؟
4ـ مسئله چهارم، مسئله دموکراسی است. آیا 
دموکراسی دینی با دموکراسی سازگار است؟ آیا دموکراسی 
سنجیده می تواند راه حلی برای مسائل دموکراسی باشد؟ 

با معایب و محاسن دموکراسی چه باید کرد؟
5ـ مسئله پنجم، مسئله آزادی است. آزادی دقیقاً به 
چه  معناست؟ مثلًا آیا »طرح صیانت از فضای مجازی«، 
ناقض آزادی است؟ آیا سانسور، آزادی را نقض می کند؟ 
آیا محدودیت بر فعالیت احزاب، نقض آزادی نیست؟ بر 

آزادی چه قیدوبندهایی می توان زد؟
6ـ مسئله ششم، مسئله مداراست. مدارا براساس 
چه مبنا و ادله ای موجه می شود؟ تا کجا می توان مدارا 
کرد؟حد و مرزهای مدارا تا کجا امتداد می یابد؟ مدارا چه 

شکل هایی به خود می گیرد؟
7ـ مسئله هفتم، مسئله عدالت اجتماعی است. 
چه نظریه هایی درباب عدالت اجتماعی وجود دارد؟ 
آیا شکاف بین کسانی که گورخوابند و کسانی که در 
باستی هیلز زندگی می کنند، ناقض تمام عیار هر نظریه ای 

از عدالت اجتماعی نیست؟
8ـ مسئله هشتم، مسئله حقوق بشر است. چه ادله ای 
در دفاع از حقوق بشر اقامه شده است و چه حقوقی در 
این فهرست جای می گیرند؟ آیا می توان از حقوق بشر 
اسلامی دفاع کرد؟ اگر می توان، با چه ادله ا ی می توان 

دفاع کرد؟
9ـ مسئله نهم، مسئله چندفرهنگ گرایی است. در 
برابر فرهنگ های اقلیت چه سیاستی باید اتخاذ کرد؟ 
در برابر قومیت های مختلف کشورمان، چه سیاست 
فرهنگی ای می توان اتخاذ کرد؟ آیا تنوع را باید محترم 

شمرد یا نه؟
10ـ مسئله دهم، مسئله شهروندی است. به چه کسی 
شهروند می گوییم؟ وظایف و حقوق شهروندی کدامند؟ با 
چه ملاک و معیاری این وظایف و حقوق تعیین می شوند؟
11ـ مسئله یازدهم، مسئله جنسیت است. عالم 
سیاست چه تبعیض هایی را علیه زنان پدید می آورد؟ 

چگونه می توان این تبعیض ها را برطرف کرد؟ 
12ـ مسئله دوازدهم، مسئله عدالت جهانی است. 
نابرابری سطح زندگی در جهان بیداد می کند. آیا برای این 

نابرابری و بی عدالتی می توان کاری انجام داد؟

13ـ مسئله سیزدهم، مسئله محیط زیست است. 
توسعه در تمام جهان، محیط زیست را به خطر انداخته 
است. پرسشی که اینجا پیش می آید، این است که 

دراین خصوص چه سیاستی باید اتخاذ کرد؟
14ـ مسئله چهاردهم، مسئله نسل هاست. ما به نسل های 
آینده چه چیزی بدهکاریم؟ آیا می توانیم همان چیزی را که 

نسل گذشته به ما داد، به نسل های آینده داد؟

 بخش دوم: �
 بیان راه حل های موجود

تمام این 14مسئله برای ما هم مطرح است. به نظرم، 
گروه های سیاسی تاکنون 6 راه حل کلان برای این مسائل 
و مشکلات پیشنهاد داده اند. این 6 راه حل به صورت 

اجمالی عبارتند از:
1ـ اصولگرایان: نیروی فکری این طیف رحیم پور ازغدی 
و نیروی سیاسی آن سعید جلیلی است. این طیف راه حل 
را در اقتصاد مقاومتی در داخل و تشکیل جبهه  مقاومت 
در خارج می داند. گوهر اندیشه  این طیف، در تمام 

حوزه ها »مقاومت« است.
2ـ اعتدالیون: نیروی فکری این طیف، محمود 
سریع القلم است و نیروی سیاسی آن، حسن روحانی. این 
طیف به دنبال توسعه  اقتصادی است و می خواهد نظام 
سیاسی را مجاب کند که راه حل تمام مسائل ما توسعه 
و رشد اقتصادی و آزادی های اجتماعی است. این ها 
به دنبال متقاعدکردن نظام به بهبودبخشی اوضاع هستند.

3 ـ اصلاح طلبان: نیروی فکری این طیف، حجاریان 
است و نیروی سیاسی آن، خاتمی. ازنظر این گروه، نظام 
سیاسی باید تن به اصلاحات بدهد و قواعد دموکراتیک 
را قبول کند و ساختارهایی را که مانع دستیابی به 
دموکراسی هستند، اصلاح کند. به قول سیدمحمد 
خاتمی، »خوداصلاحی« مهم ترین ابزار برای حل وفصل 
تمام مسائل و مشکلات ماست. توسعه  سیاسی، مهم ترین 

هدف این طیف است.
4ـ تحول طلبان: نیروی فکری این طیف، محمدرضا 
نیکفر است و نیروی سیاسی آن، رضا علیجانی و تقی 
رحمانی هستند. این طیف می گوید، معترضان باید 
ازطریق سیاست خیابانی تحول جدی در نظام ایجاد کنند 
و با تکیه به اعتراض داخلی )چه با خشونت، چه بدون 
خشونت(، نظام را متحول کنند. بنابراین می توان گفت، 
این گروه به دنبال تسلیم نظام برای تحول ساختاری 

است.
5ـ سرنگونی طلبان: نیروی فکری این طیف، عباس 
میلانی است و نیروی سیاسی آن، رضا پهلوی است. 
سرنگونی طلبان به دنبال این هستند که با کمک 
قدرت های خارجی، به هر قیمتی نظام را براندازند و در 
این راه از هیچ اقدامی )تحریم، جنگ، مداخله  نظامی( 

نقد جاماندگان در برج آزادی
فیلم سینمایی »جاماندگان«، به کارگردانی 
الکساندر پین و با بازی پل جیاماتی، دومنیک 
سسا، بردلی هپنر دیروز ۲6 دی ماه در برج آزادی 
تهران به همراه جلسه نقد و بررسی برگزار  شد. این 
برنامه با حضور گلاویژ نادری )مجری و روزنامه نگار( 
و رضا صائمی )منتقد سینما( از ساعت 1۷ برگزار 
 شد. »جاماندگان« تاکنون حضور موفقی در فصل 
جوایز سینمایی ۲۰۲4-۲۰۲۳ داشته و توانسته 
علاوه بر کسب چند جایزه از انجمن های سینمایی 
آمریکا همچون جایزه بهترین فیلم از سوی مؤسسه 
فیلم آمریکا،  دو جایزه بهترین بازیگر نقش مکمل 
مرد )پل جیاماتی( و نقش مکمل زن )داواین جوی 
رندالف(  را از جوایز گلدن گلوب دریافت کند و از 
شانس زیادی در جوایز اسکار پیش رو برای کسب 

جایزه برخوردار است.

 آغاز پیش ثبت نام 
نمایشگاه رسانه های ایران 

اگر رسانه ای یا صاحب رسانه ای هستید، این 
فرصت را از دست ندهید. پیش ثبت نام متقاضیان 
برای حضور در نمایشگاه رسانه های ایران آغاز 
شد. احسان حامدمقدم، مدیر اجرایی »نمایشگاه 
رسانه های ایران« همزمان با آغاز پیش ثبت نام 
رسانه ها برای حضور در بیست وچهارمین نمایشگاه 
رسانه های کشور گفت: رسانه های مکتوب 
)مؤسسات مطبوعاتی و روزنامه ها/ نشریات 
و…(،  فصلنامه ها  ماهنامه ها،  )هفته نامه ها، 
رسانه های برخط )خبرگزاری ها و پایگاه های خبری و 
اطلاع رسانی(، رسانه های نوین مجازی )سامانه های 
خبری اپلیکیشن ها و سکوهای خبری(، صنایع 
خلاق رسانه ای/ شرکت های دانش بنیان رسانه ای / 
شرکت ها و مؤسسات تولیدکننده محتوای مجازی و 
رسانه ای/ مجموعه های پایش، رصد و تحلیل داده، 
دانشگاه ها و دانشکده ها، اندیشکده ها و مؤسسات 
آموزشی حوزه ارتباطات و رسانه و ... دارای شرایط 
حضور در این نمایشگاه هستند. نمایشگاه 
رسانه های ایران از ۲۳ تا ۲۸ بهمن ماه در مصلای 

امام خمینی تهران برگزار خواهد شد.

دجال به پردیس شهرزاد می رود
انسان هایی در یک ندامتگاه، تحت آزمایش داروهای 
جدید که قرار است روانه  بازار شوند، قرار می گیرند 
که در این بین یکی از آن ها از خوردن دارو امتناع 
می کند که ماجراهایی را رقم می زند. این داستان 
نمایشنامه ای به اسم »دجال«، به نویسندگی حسن 
سعادت و کارگردانی حسین فردوسی از ۲۵ دی ماه 
در پردیس تئاتر شهرزاد روی صحنه می رود. نمایش 
»دجال« که الیسا عبدویس و حسین کلبادی 
تهیه کنندگی آن را برعهده دارند، با دراماتورژی 
شهرام شاه حسینی و کارگردانی حسین فردوسی به 
داستان انسان هایی تحت کنترل می پردازد. تئاتری 
پربازیگر که پدرام آرادنیا، آتنا اسماعیلی، هستی 
اینانلو، امیرحسین بیاتی، مریم بصیری فر، زهره 
بهادری، مسعود بهمنی، طناز بیده، غزاله جعفرپور، 
محمد جوادی، سوگند حسینی، امیر ذوالفقاری، 
کوروش رجایی، امیر رستمی، شکوفه سلیمانیان، 
مهیار شاهی، الیسا عبدویس، الهه عروجی، رضا 

فرزان و ... در این نمایش، ایفای نقش می کنند.

فرهنگ
CULTURE
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سرنگونی طلبان: 
نیروی فکری این 

طیف، عباس میلانی 
است و نیروی سیاسی 
آن، رضا پهلوی است

تحول طلبان: نیروی 
فکری این طیف، 
محمدرضا نیکفر 

است و نیروی سیاسی 
آن، رضا علیجانی و 
تقی رحمانی هستند

خبرسازان

ضرورت تلفیق امنیت و مشروعیت
گفتاریدربارهجریانهایفکریسیاسیامروزایرانوارزیابیراهحلهاییکهارائهمیدهند

گروه فرهنگ: این مقاله برگرفته از سخنرانی جواد 
حیدری در نشست روز چهارشنبه 13دی ماه 1402 
مرکز مطالعات استراتژیک خاورمیانه است. در این جلسه 
که دومین جلسه از سلسله نشست های بحران اندیشی 
و گفت وگوهای ملی در ایران امروز با محوریت موضوع 
»اخلاق، امید و همبستگی اجتماعی در ایران« بود، جز 
جوادحیدری، محمدباقر تاج الدین، رسول رسولی پور، 
احمد زیدآبادی و امیرحسین خداپرست به ایراد 
سخنرانی پرداختند که گزارشی از سخنرانی های این 
اساتید در صفحه فرهنگ روزنامه 16دی ماه 1402 
منعکس شد. متن سخنرانی جواد حیدری اما به دلیل 

حجم بیشتر آن، در این شماره چاپ می شود.

سخنان من در این نشست چهاربخش دارد. بخش اول، 
بیان و تقریر مسئله خواهد بود. در بخش دوم، راه حل های 
موجود را توضیح خواهم داد. بخش سوم، اختصاص دارد 
به شرح نظریه تامس نیگل به عنوان شاقول و ترازویی که 
می توان به مدد آن، راه حل های سیاسی را مورد ارزیابی 
قرار داد. در همین بخش، سنجه های یک نظام سیاسی 
مطلوب نیز تشریح می شود. در بخش چهارم، براساس 
چارچوب نظری نیگل به ارزیابی راه حل های پنج گانه 

موجود می پردازم.

 بخش اول:  �
بیان مسائل 14 گانه نظریه سیاسی

شکی نیست که در زمانه ای زندگی می کنیم که گرانبار 
از مسائل و مشکلات سیاسی است. کتابی ترجمه کردم 
به اسم »مسائل نظریه  سیاسی« که تا چندماه دیگر 
منتشر خواهد شد. هرچه فکر می کنم، می بینم تمام 
مسائل کتاب »مسائل نظریه  سیاسی« تماماً مسائل ما و 
مسائل هرکشوری است. این مسائل و مشکلات سیاسی را 
نویسندگان کتاب، به 14مسئله محوری تقسیم کرده اند. 
باتوجه به این کتاب، مسائل و مشکلات سیاسی کشورمان 
را می شود به 14بخش تقسیم کرد. سعی می کنم به صورت 
بسیار اجمالی این 14مسئله را صرفاً فهرست کنم و بعد به 

محور اصلی بحث مان برمی گردم.
1ـ  مسئله اول مسئله اقتدار و تکلیف سیاسی است. 
چرا باید از یک نظام سیاسی خاص، اطاعت و از قوانین آن 
پیروی کرد؟ چه وقتی یک نظام سیاسی برای شهروندان 

باید حق اعتراض را به رسمیت بشناسد. 
2ـ مسئله دوم، مسئله دولت و ملت است. ملت یعنی 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

 استادیار علوم سیاسی
دانشگاه شاهد

جواد حیدری


